
 
Comune di Molfetta                          

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
                      Copia  Determinazione Dirigenziale N. 438 
 
 
OGGETTO: “POR Puglia 2000-2006 Asse IV 4.12 – Sottomisura 4/12 D – 
Lavori ammodernamento strutture impianti e attrezzature del mercato ittico 
all’ingrosso” . Presa d’atto affidamento incarico all’ing.Cosimo Altomare della 
redazione progetto esecutivo e DD.LL. , all’ing.G.ppe Paparella della redazione 
piano della sicurezza in fase progettazione e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione in qualità di direttore operativo e al dott.Damiano Minervini 
l’incarico di consulenza nella fase di progettazione definitiva.   
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
Iscritta al n. 438 del Registro Determinazioni in data   02/12/2004 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE LL.PP. 
 
Premesso che: 
¾ con deliberazione di G.C. n.300 del 14.06.2002 si prendeva atto che: la Regione Puglia 

aveva pubblicato sul B.U.R. in data 18/04/2002 il bando per la presentazione delle istanze di 



finanziamento Asse IV – SISTEMI LOCALI DI SVILUPPO – MISURA 4.12 , 
Miglioramento della produzione ittica – sottomisura 4.12.D – trasformazione e 
commercializzazione (Art.13 Punto 1.D); 

¾ detta sottomisura era finalizzata al sostegno e miglioramento dell’intera serie di operazioni 
di manutenzione, trattamento , produzione e distribuzione del pescato, per cui finanziava la 
realizzazione e l’ammodernamento di mercati ittici all’ingrosso e strutture di conservazione, 
trasformazione, confezionamento ed etichettatura dei prodotti ittici secondo il dettato del 
reg. CE 2065/2001; 

¾ per tale effetto si riteneva necessario potenziare ed ammodernare la struttura mercatale, 
candidando, entro i termini previsti, il progetto elaborato dall’ing.Cosimo Altomare e 
dott.Damiano Minervini, di concerto con la Direzione di Mercato con l’Associazione 
Armatori ed Astatori; 

¾ con deliberazione di G.C. n.311 del 01.07.2004 si approvava il progetto esecutivo di 
“Ammodernamento delle strutture, impianti ed attrezzature del Mercato ittico all’ingrosso 
del comune di Molfetta”  nel cui deliberato la redazione del progetto risultava attribuita agli 
ingg. Cosimo Altomare per la parte edile (opere ed impianti) e Giuseppe Paparella per 
quanto riguarda la redazione del piano della sicurezza in fase di progettazione; 

¾ con determinazione dirigenziale LL.PP. U.O.Appalti n.99 del 19.07.2004 è stata indetta la 
gara e approvato lo schema bando ; 

¾ per mero errore materiale , negli atti già citati, risultava omesso il nominativo del 
dott.Damiano Minervini in qualità di collaboratore nel progetto relativamente alla parte 
economica e descrittiva, così come previsto nella deliberazione di G.C. n.300/2002 e nelle 
premesse della deliberazione di G.C. n.311/2204; 

 
Ciò premesso; 
si rende opportuno dare atto che il dott. Damiano Minervini, ha fornito la consulenza nel 
progetto di “ammodernamento delle strutture ,impianti ed attrezzature del mercato ittico 
all’ingrosso”, relativamente alla parte economica e descrittiva , così come previsto nei già citati 
provvedimenti di G.C. n.311/2004 e D.D. Settore LL.PP. n.99/2004 , mentre l’ing.C.Altomare 
ha redatto il progetto esecutivo e l’ing.G.Paparella ha redatto il piano della sicurezza in fase di 
progettazione ai sensi del D.L.vo n.494/96 e ss.mm.; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo 267/2000; 
Vista la legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.L.vo n.267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1. Prendere atto dell’affidamento dell’incarico all’ing.Cosimo Altomare della redazione del 
progetto esecutivo e direzione lavori nonché l’incarico all’ing.Giuseppe Paparella della 
redazione del piano della sicurezza  in fase di progettazione e del successivo 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quale direttore operativo, non 
avendo l’ing.Cosimo Altomare i requisiti per il coordinamento e redazione piano della 
sicurezza in fase di esecuzione.  

 
2. Confermare l’affidamento, ora per allora, dell’incarico al dott. Damiano Minervini ,di 

collaborazione nella fase di progettazione definitiva  relativamente alla parte economica 
e descrittiva. 

 



3.   are atto che la spesa  di € 62.355,88 è prevista e grava nel quadro economico dell’opera  
alla voce “oneri tecnici” con imputazione ai capitoli PEG 55405 “POR 60% Attrezzature 
Mercato ittico” e Cap. PEG 55406 “Mutuo 40% Attrezzature Mercato ittico” . 

 
4. Confermare responsabile del procedimento l’ing.Enzo Balducci. 

 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP. , al Settore 

Economico/Finanziario, al Responsabile del Procedimento per gli atti consequenziali. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                              

                                                                    IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
                                                                                        F.to  ( Ing. Enzo Balducci ) 
 
 



 
 
 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
 
 
 
Ai  sensi dell’art.151 comma 4° - del D.L.vo n.267 del 18.08.2000 si attesta la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria della spesa di Euro 618.814,00 ai Capitoli: 
¾ P.E.G.. n.55405 – Impegno n. 183  “POR 60% attrezz. Mercato ittico” Bilancio 2004; 
¾ P.E.G.  n.55406 – Impegno n.184 “ Cofinaz. 40% attrezzature mercato ittico” Bil.2004; 

 
 
Il provvedimento è esecutivo 
 
 
Lì_____________________ 
 
                                                   
                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                          F.to   Dott. G.ppe Lopopolo      
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                       F.to     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                    ___________________________ 
 
 
 
per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 
Al ________________________ 
        
                  
 

 


